

## **گروه مینسک: جمهوری آذربایجان و ارمنستان در مورد مناقشه قره باغ از توسل به زور پرهیز کنند**

رییسان این گروه میانجی اواخر ماه فوریه به منظور کمک به طرفین مناقشه برای سرعت بخشیدن به هماهنگ کردن مبانی اصلی حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ به منطقه سفر خواهند کرد.

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : گروه میانجی مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا ویژه حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ، جمهوری آذربایجان و ارمنستان را از توسل به زور برحذر داشتند.

متیو برایزا، برنار فاسیه و یوریمر زلیاکوف رییسان آمریکایی، فرانسوی و روسی گروه یاد شده که میانجیگری بین المللی حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ را بر عهده دارند، با صدور بیانیه مشترکی اعلام کردند که امکان خدشه دار شدن روند حل مسالمت آمیز این مناقشه را نمی دهند.

این بیانیه با تاکید بر حمایت روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان از فعالیت میانجیگری گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا در حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ افزود: رییسان این گروه میانجی اواخر ماه فوریه به منظور کمک به طرفین مناقشه برای سرعت بخشیدن به هماهنگ کردن مبانی اصلی حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ به منطقه سفر خواهند کرد.

در این حال وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان روز شنبه از بیانیه رییسان گروه مینسک ابراز نارضایتی کرد.

خزر ابراهیم سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان با تشریح بیانیه رییسان گروه مینسک گفت: این ارمنستان است که با اشغال بخشی از سرزمینهای جمهوری آذربایجان سعی در حل این مناقشه از طریق روش های نظامی دارد.

وی افزود: رییسان گروه مینسک باید ارمنستان را به اتخاذ روشهای مسالمت آمیز در حل مناقشه قره باغ، رعایت مقررات و حقوق بین المللی و خروج نیروهای نظامی این کشور از سرزمین های جمهوری آذربایجان وادار کنند.

مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.

بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیسکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.

از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.

پایان پیام.